
diário oficial Nº 34.955   27Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 140 DE 29 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Reunir-se com os gestores locais para tratar da implantação Mu-
nicipal da Ouvidoria do SUS. Promover a publicização das atividades e dos 
canais de atendimento 
da ouvidoria SUS, com o fim de facilitar o acesso do (o) cidadão (a) às 
ouvidorias e aos serviços oferecidos pelos órgãos de saúde.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Maria Trindade Gomes Lima, Rodrigo Ricardo da Silva Perei-
ra e Elvis de Oliveira Prata, 4,5 Diárias de 24 à 28/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 792427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 29 DE ABRIL DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/281162
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor José Walter Silva Costa; Matrícula: 498840;
Cargo: Agente de Saúde, da Portaria Nº70 de 10 de Março de 2022,
Publicada no Diário Oficial 34.905 de 24 de Março de 2022, protocolo
n° 775651, referente à concessão de diárias para o município de
Alenquer/ PA – Brasil no Período: 11/04/2022 a 14/04/2022 / N° de
Diárias: 3,5 (três diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Maio de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde 

Protocolo: 792072

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº121 de 29 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: monitoramento, avaliação dos agravos da zoonozes no SINAN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 18/04/2022 a 21/04/2022 / N° de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Servidor:
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula. 498840
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 792069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 221 de 02 de Maio de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Milton Pereira Lira
Cargo: Agente de Saúde publica.
Matrícula/Siape: 504211
CPF: 150.580.411-15.
Período: 09 a 13.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: Realizar supervisão, avaliação e orientação quanto as ações de 
controle de Dengue em parceria com o município.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS / SESPA

Protocolo: 792128
PORTARIA Nº 222 de 02 de Maio de 2022.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: , Guarda de Endemias

Matrícula/Siape: 0504697.
CPF: 480.110.961-68
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 09 a 13.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: Supervisão e acompanhamento nas ações de controle da dengue
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 792130
PORTARIA Nº 225 de 02 de Maio de 2022.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 23 a 27.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: Supervisão e acompanhamento nas ações de controle da dengue 
e monitoramento dos sistemas LIRA e SISPNCD
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 792243
PORTARIA Nº 223 de 02 de Maio de 2022.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 16 à 20.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: monitoramento e investigação dos casos de sífilis congênita em 
gestantes  conforme o PQAVS/ rede de transmissão vertical
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 792222
PORTARIA Nº 224 de 02 de Maio de 2022
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 16 a 20.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar monitoramento da Campanha Vacinal de Sarampo e In-
fluenza, orientação sobre o SIES, SI-PNI, supervisão em salas de vacina-
ção, na zona Urbana e Rural,.  
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 792248
PORTARIA Nº 227 de 02 de Maio de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Milton Pereira Lira
Cargo: Agente de Saúde publica.
Matrícula/Siape: 504211
CPF: 150.580.411-15.
Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504697.
CPF: 480.110.961-68.
Período: 23 a 27.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar investigação de possível morte por Dengue Hemorrágica 
em parceria com o município.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS / SESPA

Protocolo: 792262
PORTARIA Nº 228 de 02 de Maio de 2022.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 23 a 27.05.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach e Rio Maria


